Российская Федерация

Отдел образования администрации

 Бондарского района

П Р И К А З

	03.09.2010
	с.Бондари
	№ 139

О проведении  районного  конкурса
«Лучший спортсмен (спортсменка) года».
С целью определения уровня физической подготовленности обучающихся общеобразовательных учреждений района, формирования у обучающихся здорового образа жизни и интереса к занятиям физической культурой и спортом,  активизации работы в спортивных секциях и кружках по программам дополнительного образования детей во внеурочное время, улучшения массовой физкультурно-оздоровительной работы, ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение о проведении районного и школьных конкурсов «Лучший спортсмен (спортсменка) года» согласно приложению №1.
2. Утвердить Совета Бондарской физкультурно - спортивной комиссии (ФСК)
для подведения итогов районного конкурса «Лучший спортсмен (спортсменка) года»
согласно приложению № 2
 3.Руководителям образовательных учреждений:

 3.1.Организовать работу по проведению в образовательных учреждениях школьных конкурсов ««Лучший спортсмен (спортсменка) года» и  принять участие в районном конкурсе.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования администрации района Пелепелину Н.И.
Начальник отдела

образования

Р.И.Чернова

  Приложение №1

Утверждено:
                                                                     приказом отдела образования

    администрации района

____________ № ______

                                            Положение
о районном и школьном конкурсах «Лучший спортсмен (спортсменка) года».
« Одобрено районным методическим объединением преподавателей физкультуры и ОБЖ»
1. Общие положения.
Районный конкурс «Лучший спортсмен (спортсменка) года» проводится ежегодно советом ФСК школы, района, с целью выявления лучших спортсменов школ и района. Его участником может стать любой ученик или ученица школ района, со 2-го по 11 класс. Участвующие в конкурсе должны вести здоровый образ жизни и не иметь вредных привычек.
2. Цель.
Содействовать формированию у обучающихся здорового образа жизни и интереса к занятиям физической культурой и спортом.
3. Задачи.
- привлечение обучающихся к занятиям физической культурой для сохранения здоровья и улучшения работоспособности;
-пропаганда в школьном сообществе здорового образа жизни.
4. Организация конкурса:
1) Конкурс проводится с 1 сентября по 15мая.

2) Итоги подводятся координационным советом школы, каждый месяц. Итоги районных соревнований, подводятся во время их проведения советом преподавателей, участвующих в соревнованиях

3) При определении победителей учитываются следующие показатели:
а)
- получение оценки по физической культуре в четверти или полугодии (полученная оценка становится зачётными баллами).
б)
-участие в спортивных соревнованиях
а)
в школьных соревнованиях;
б)
в районных соревнованиях;
'"
в)
в зональных соревнованиях;
г)
в областных соревнованиях.
г) - ведение здорового образа жизни и отсутствие  вредных привычек: ( определяется каждую четверть школьным советом, состоящим из учителя физкультуры, кл. руководителей, физоргов классов. Решением школьного совета  может вычитаться до 5 баллов из суммы баллов набранных участником конкурса).
4).Результаты соревнований отражаются в школьных, поселковых и районных СМИ и на школьных сайтах.
З.Награждение победителей конкурса:
Победители награждаются Почётной грамотой и памятным подарком.
Участие в школьных соревнованиях.
Каждое соревнование, предусматривающее личное первенство, оценивается 10 баллами. Занявший 1ое место получает - 10 баллов, 2ое - 9 баллов, и т.д .
Каждое соревнование, предусматривающее командное первенство, оценивается 10 баллами.     Участник команды, занявший 1ое место получает - 10 баллов, 2ое - 9 баллов, и т.д . За
каждое последующее место после 10-го, начисляется по 0,5балла. Обучающиеся ставшие «лучшими игроками» по видам соревнований дополнительно получают по 5 баллов.
Участие в районных соревнованиях.
«Лучший спортсмен года района, определяется по наибольшей сумме баллов, набранных в районных, зональных и областных соревнованиях».
(Учёт четвертных оценок по физкультуре, ведение  здорового образа жизни и отсутствие вредных привычек при проведении районного конкурса не учитывается)
Каждое районное соревнование, предусматривающее личное первенство, оценивается 15 баллами. Занявший 1ое место получает - 15 баллов, 2ое -  14 баллов, и т.д .
Каждое соревнование, предусматривающее командное первенство, оценивается 15 баллами. Участник команды, занявший 1ое место получает - 15 баллов, 2ое - 14 баллов, и т.д . Обучающиеся ставшие «лучшими игроками» по видам соревнований дополнительно получают по 5 баллов.
Участие в зональных соревнованиях.
Каждое зональное соревнование, предусматривающее личное первенство, оценивается 15 баллами. Занявший 1ое место получает - 15 баллов, 2ое - 14 баллов, и т.д .
Каждое соревнование, предусматривающее командное первенство, оценивается 15 баллами. Участник команды, занявший  1 ое место получает— 15 баллов, 2ое - 14 баллов, и т.д .
Обучающиеся ставшие «лучшими игроками» по видам соревнований дополнительно получают по 10 баллов.
Участие в областных соревнованиях.
Каждое областное соревнование, предусматривающее личное первенство, оценивается 20 баллами. Занявший 1ое место получает - 20 баллов, 2ое - 19 баллов, и т.д .
Каждое соревнование, предусматривающее командное первенство, оценивается 20 баллами. Участник команды, занявший 1ое место получает - 20 баллов, 2ое - 19 баллов, и т.д .
Обучающиеся ставшие «лучшими игроками» по видам соревнований дополнительно получают по 15 баллов.

Утверждаю:

 Руководитель школы:

     Протокол
учёта школьных соревнований по определению  «Лучшего спортсмена (спортсменки) года» школы.
	Виды
соревнований Ф.И        \ участника     \
	Бег 30 м.
	60 метров

	100 метров

	1000 метров

	1500 метров

	3000 метров

	Эстафета
	Метание мяча
	граната
	Прыжки  в высоту
	длина
	Лыжи 3 км.

	Лыжи 5 км

	теннис
	Стрельба
	Волейбол
	Баскетбол
	Футбол

	Олимпиада. ОБЖ
	Физкультура
	Сумма оценок
	Сумма баллов

	Занятое место

	-

Утверждаю:

                                                           Начальник отдела образования:

Протокол учёта соревнований по определению «Лучшего спортсмена (спортсменки)года» района.
	Виды
соревнований Ф.И        \ участника    \
	60м.

	Утверждаю:

Руководитель школы:

	100м

1000

	1500 м.

	3000м.

	Эстафета

	Метание мяча
	граната
	Прыжки высота
	длина
	Лыжи 3 км.

	 Лыжи 5 км
	теннис
	Стрельба
	Волейбол
	Баскетбол
	Лучшие игроки

	Олимпиада ОБЖ
	Физкультура
	Областные сор.
	Сумма баллов

	Занятое место

Протокол учёта соревнований по определению «Лучшей спортсменки года» района.
	Видь:
соревнований Ф.И        \ участника     \

	60м

60м
	100м

	1000м

	1500м

	3000м

	Эстафета
	Метание мяча
	граната
	Прыжки высота
	длина
	Лыжи 3км

	Лыжи 5км

	теннис
	Стрельба
	Волейбол
	Баскетбол
	Лучшие игроки
	Олимпиа.. ОБЖ
	Физкультура
	Областные сор.
	Сумма баллов
	Занятое место

Приложение №2
Утверждено:

приказом отдела образования

администрации района

_____03.09.2010_№_139
Состав
совета Бондарской физкультурно - спортивной комиссии (ФСК)
для подведения итогов районного конкурса «Лучший спортсмен (спортсменка) года»
Бондарского района.
Председатель:    -   Федотов. В. С.
- председатель  спорткомитета района.
Члены комиссии: -БолдыревА.Н
-учитель физической культуры МОУ Пахотно-Угловской  сош.
- Капустин.А.А
- учитель физической культуры МОУ Бондарской сош
-  Казьмин.Н.И. -преподаватель ОБЖ Нащекинского филиала МОУ Бондарской сош.